权出让合同》，公司按约向出让方缴交了土地出让款 3486 万元。公司本次竞拍取得的土地使用权，

将进一步优化公司资源配置，增加厨柜、衣柜产能及其他配套产品生产建设，缓解公司产能瓶颈，

推动公司持续、快速、健康发展。

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

2018 年年度报告

55 / 204

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

公司一直致力于完善法人治理结构，坚持依法合规经营，能够真实、准确、完整、及时地进

行信息披露。主动接受政府和社会公众的监督，在稳步提升经营业绩的同时，积极推动家居行业

及地方经济发展，积极为地方创造税收及提供就业机会。公司在业务不断发展的同时，时刻不忘

所肩负的社会责任，主动履行社会责任，追求企业与利益相关方、环境、社会的和谐发展。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司已通过 ISO14001：2004 环境管理体系认证，在生产上严格遵守国家有关的环境保护法律

法规，各项经营活动符合国家环保要求。公司新项目的投产均通过专业部门的环境评估，“三废”

排放符合国家有关标准。报告期公司未发生因环境违法行为受到重大行政处罚的情况。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

2018 年年度报告

56 / 204

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份

50,000,000 74.63% 500,000   -1,416,471 -916,471 49,083,529 72.72%

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

50,000,000 74.63% 500,000   -1,416,471 -916,471 49,083,529 72.72%

其中：境内非国

有法人持股

30,393,050 45.37%   -1,242,519 -1,242,519 29,150,531 43.19%

境内自

然人持股

19,606,950 29.26% 500,000   -173,952 326,048 19,932,998 29.53%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自

然人持股

二、无限售条件

流通股份

17,000,000 25.37%   1,416,471 1,416,471 18,416,471 27.28%

1、人民币普通

股

17,000,000 25.37%   1,416,471 1,416,471 18,416,471 27.28%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股份

总数

67,000,000 100% 500,000   0 500,000 67,500,000 100%

2018 年年度报告

57 / 204

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）为了进一步建立、健全公司长效激励约束机制，吸引和留住优秀人才，充分调动公司高级

管理人员、中层管理人员及核心骨干的积极性，公司推出了《2017 年限制性股票激励计划（草案），

向符合条件的 58 名激励对象授予 50万股限制性股票。

 （2）公司首发限售股合计 1,416,471 股于 2018 年 5月 14 日上市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

截止 2018 年 12 月 31 日总共累计回购公司股份数 62.59 万股，该回购对每股收益和每股净资产影

响如下表：

指标 回购后指标金额（元） 如果不回购指标金额（元） 前后对比增长率（%）

每股收益 3.1420 3.1372 0.15%

扣除非经常损益

后每股收益

2.4175 2.4138 0.15%

每股净资产 14.6948 15.0753 -2.52%

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用  □不适用

基于对公司未来持续稳定发展的信心和对公司股票价值的合理判断,根据相关法律法规、规范

性文件的规定，综合公司经营情况，为维护广大投资者利益，增强投资者信心，公司第三届董事

会第九次会议及 2018 年第一次临时股东大会审议通过《关于回购公司股份预案的议案》，同意公

司以集中竞价交易的方式使用自有资金回购公司股份，回购股份价格不超过人民币 90元/股，回

购资金总额不低于 4000 万元且不超过 5400 万元，回购股份的期限自股东大会审议通过回购股份

方案之日起不超过 6个月。

现本次回购股份方案已实施完毕，公司已累计回购公司股份数量为 738,600 股，占公司总股

本的比例为 1.09%，支付的资金总额为 41,997,366 元(不含印花税、交易佣金）。经公司第三届

董事会第十四次会议审议确定本次回购股份将全部用于股权激励计划。

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

厦门谦程初

启股权投资

1,242,519 1,242,519 0 0 不适用 不适用